ELO CRUZ

— ALE/RO

Depu
Pr

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

MENSAGEM N 2  312/2024-ALE RECE-i:.ADO NA DITEL
Em 1 	 e'914
Horas
Por:

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa

Excelência, para fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 386/2024, que "Dispõe

sobre a instituição do selo Escola Amiga dos Alunos com Deficiência, no âmbito do estado

de Rondônia, e dá outras providências".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de dezembro de 2024.

Av, Faquar ng 2562, Bairro: OlarialPorto Velho I RO
CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.56051 56451www.a Lro.leg.br

Mensagem n° 312/2024 - Autógrafo 386-2024 (0055735802)         SEI 0005.006447/2024-28 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AUTOGRAFO DE LEI N° 386/2024

Dispõe sobre a instituição do selo Escola Amiga

dos Alunos com Deficiência, no âmbito do

estado de Rondônia, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Fica criado o Escola Amiga dos Alunos com Deficiência, a ser conferido em

favor das instituições de ensino que comprovarem a inclusão social de pessoas com

deficiência, especialmente aos seus alunos, promovendo a sua inserção junto à comunidade

escolar, conferindo suporte e apoio em sua aprendizagem educacional, a partir de palestras,

capacitações, seminários e adaptações necessárias aos alunos com deficiência. Consideram-

se pessoas com deficiência física, visual, auditiva, mental, múltipla, síndromes raras,

nanismo, Transtorno do Espectro Autista - TEA, além das deficiências intelectuais e

cognitivas, como dislexia, Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade - TDAH,

síndrome de Asperger, entre outras.

Art. 2° A escola que tiver o interesse em obter o Selo deve apresentar requerimento

junto à Secretaria de Educação - SEDUC/RO.

Art. 32  É prerrogativa da Instituição de Ensino utilizar o Selo em suas peças

publicitárias e ser citada nas publicações promocionais oficiais.

Art. 42  O objetivo desta Lei é a busca pelo apoio e inclusão dos alunos com

deficiência, incluindo-os ao seio escolar e, consequentemente, ávida social, conscientizando

a sociedade da importância da inserção nas atividades estudantis.

Art. 59  A validade do Escola Amiga dos Alunos com Deficiência encerra-se ao final do

ano letivo da instituição de ensino, devendo ser renovado, caso haja interesse da escola.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de dezembro de 2024.

Depu 	CELO CRUZ

Pr 	— ALE/RO

Av. Faquar nR 2562, Bairro: Olaria l Porto Velho I RO
CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.56051 56451 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 312/2024 - Autógrafo 386-2024 (0055735802)         SEI 0005.006447/2024-28 / pg. 2

Justificativa (0055736301)         SEI 0005.006447/2024-28 / pg. 3

Justificativa (0055736301)         SEI 0005.006447/2024-28 / pg. 4

Justificativa (0055736301)         SEI 0005.006447/2024-28 / pg. 5

Justificativa (0055736301)         SEI 0005.006447/2024-28 / pg. 6

	Mensagem n° 312/2024 - Autógrafo 386-2024 (0055735802)
	Justificativa (0055736301)